¹⁹ Castiglioni, Consilium 8 ('In facto supposito'), Introduction and nr 2: 'Dominus ipsum Andream restituit in integrum et certis bonis respectibus et legitimis (ut refertur in literis) videlicet ut subiicit cum haberet et reputaret ipsum pro suo fideli servitore, etiam ad bona confiscata et proinde per quamcumque personam occupata, aliquibus donationibus nequaquam obstantibus . . . quas ex certa scientia revocamus et revocatas esse volumus.'

²⁰ Castiglioni, Consilium 8 ('In facto supposito'), nrs 8–10: 'In integrum restitutio bonorum damnati non tollit ius illo medio tempore quaesitum alteri: argumentum pro hoc optimum ff. De minoribus l. si sine § sed quod Papianus [D. 4, 4, 7, 10] et C. De repu. haered, l. ult. [C. 6, 31, 6] et ff. De decur. l. ii [D. 50, 2, 2] . . . Subtilius limitat Baldus ibidem distinguens, quando interim bona sunt apud alium, utrum novo facto post deportationem vel relegationem interveniente sit ius alteri quaesitum, ut puta per donationem sicut hic Iacopo dicto Scoxato factam. Nam tunc sequens restitutio minime tollit donationem illam; imo efficax remanet donatio . . . Non crederetur per principem facta in praesentium alterius cui medio tempore novo ex facto, id est, nova donatione ius foret quaesitum. Imo rescripta principum semper creduntur in ambiguo concessa salvo iure alieno ut vulgo legitur ff. Ne quid in loco publico, l. ii, § si quis a principe et § merito [D. 43, 8, 2, 16 and 10].'

²¹ Castiglioni, Consilium 8 ('In facto supposito'), nr 14: 'Merito princeps ex contractu suo obligatur iure gentium, quemadmodum et civili et velut existens infra ius illud gentium non potest

rights enshrined in *ius gentium* could not be abused even by the emperor himself without good reason 'in spite of an express declaration that he was acting from his plenitude of absolute power'.²²

For Castiglioni the key issue was the duke's lack of credible justification. He admitted that Filippo Maria had attempted to explain his reasons for removing the property from the new owner: 'A specific motive is proclaimed in the directive, namely that, despite his having been exiled for serious acts of opposition, the duke considered Andrea [Lignazzi] to be his faithful servant and that he was therefore justified in upholding his private and personal interests. That was the reason why he deserved to have his criminal conviction pardoned and his property restored.' Nevertheless, 'for the purpose of taking a person's property and giving it to someone else, that kind of justification is not adequate; rather it requires either an offence on the part of the person who is being deprived or at least some public benefit. Everyone is agreed, without question indeed, on the requirement to assign lawful and rational justifications when taking someone else's property.'²³

There was, of course, Cino's celebrated assertion that 'with a ruler there is always the strong presumption (*violenta praesumptio*) of a just cause,'²⁴ a doctrine boosted by Baldo's belief that any motive on the part of the prince was enough to justify an infringement of fundamental laws. Castiglioni confronted both teachings, expressing particular horror at Baldo's opinion:

The position is this: if a cause is articulated in an act, well and good. Otherwise, when in doubt the best thing is to accept that there must have been some motive for the measure on the part of the ruler: that should be adhered to until some evidence to the contrary is

tollere quae sunt ex illo iure etiam si in rescripto dicat facere ex certa scientia et de suae potestatis plenitudine, qualibet publica utilitate et donatarii culpa vacante.'

²² Castiglioni, Consilium 8 ('In facto supposito'), nr 15: 'Defensio est de iure gentium cuius spes est citationis necessitas; ipsius citationis amissio, seu sui defectus supletio, non consistit in imperatoris potestate et arbitrio, quamquam dixerit palam se illud fecisse de suae absolutae potestatis plenitudine, nulla super hoc causa rationabili, ut est textus omnibus vulgatis et not. in Clem. Pastoralis, De re iudi. [Clem. 2, 11, 2] ubi text ita interpretatur in imperatorem [sic] plenitudinem potestatis absolutae, scilicet, cum modificatione quod oporteat causam iustam subesse.'

²³ Castiglioni, Consilium 8 ('In facto supposito'), nrs 16–18: 'Cum ergo nostro rescripto (ut praefert) certa causa exprimitur, puta quod habebat et reputat Andream pro suo fideli servitore, quamvis propter graves contradictiones occurras fuerit bannitus, quo concludit optime ipsius Andreae privatam et particularem utilitatem, id est, quod illa de causa indulgentiam criminum moeruit et restitutionem bonorum suorum . . . Sed quoniam ad tollendum alienum dominium et alii dandum, non sufficit talis causa: imo requiritur aut culpa eius cui auferitur aut saltem utilitas publica: ff. De usua.l. 1 [D. 41, 3, 1] et De evic. l. Lucius [D. 21, 2, 11] et De rei vendi. l. Item si verberatum [D. 6, 1, 15] et dicunt omnes sine controversia causas assignantes iustas et rationabiles ad tollendum dominia aliena.'

²⁴ Castiglioni, Consilium 8 ('In facto supposito'), nr 5: 'cum tenuerint Iacobus de Ravani et Petrus [Bellapertica], quos Cynus refert: De preci. Imperatori offer. l. Rescripta [C. 1, 19, 7] et Si contra ius vel utilitatem publicam l. ult. [C. 1, 22, 6], quod licet non possit Princeps (ut exorditur), dicunt ipsi et alii omnes, alienum dominium auferre sine iusta causa; valet tamen, dicunt ipsi, rescriptum auferens alienum dominium, illud transferendo in alium quantum ad observantiam, id est, quod protinus venit observandum eo in principe violenta est praesumptio semper quod sit iusta causa'; see above p. 15 for Cino's opinion.